
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  747  DEL  02/11/2017

OGGETTO

L.R. 26/2001 - CONTRIBUTO AI COMUNI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO, ANNO 
SCOLASTICO 2017/18

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/9/2017, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
– la Legge regionale n. 26 del 8 agosto 2001, “Diritto allo studio ed all’apprendimento 

per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare 
l’art.  8,  che  prevede  l’approvazione  da  parte  delle  Province  del  Programma 
provinciale degli interventi, elaborato con il concorso dei Comuni e delle Scuole del 
sistema  nazionale  dell'istruzione  del  territorio  di  competenza,  nel  rispetto  degli 
indirizzi triennali e delle direttive regionali;

– la Deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 39 del 
20 ottobre 2015, avente per oggetto “Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 Diritto  
allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della Legge regionale  
25 maggio 1999, n. 10 - Approvazione indirizzi regionali per il diritto allo studio per il  
triennio relativo agli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019”;

– la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 346 del 20 marzo 
2017,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  riparto  e  assegnazione  risorse  alle 
Province/Città metropolitana di Bologna per il trasporto scolastico - a.s. 2017/2018” 
con  cui  la Regione  assegna  alla  Provincia di  Reggio   Emilia  un  budget 
complessivamente  ammontante  ad  € 266.496,00 per interventi di spesa corrente;

Dato atto che:

– la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Reggio Emilia n. 17 del 23/06/2016 ha 
approvato  il  “Programma provinciale  triennale per  il  diritto allo studio  ed 
all’apprendimento per tutta la vita”. Anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19 (L.R. 
8  agosto 2001,  n.  26 -  Attuazione della  deliberazione dell’Assemblea  legislativa 
regionale n. 39/2015)”;

– il Decreto del Presidente della Provincia n. 73 del 7/06/2017 ha approvato per l'a.s. 
2017/2018 i  criteri  di  ripartizione, che confermano e consolidano le modalità già 
adottate nell'a.s. precedente in materia di trasporto scolastico, così come previsto 
dalla  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  sopra  citata,  e  nel  Decreto 
presidenziale n. 120/2016;

– la propria Determinazione dirigenziale n. 276 del 4/5/2017 ha accertato la somma di 
€ 266.496,00  per la realizzazione degli interventi di cui alla L.R. 26/2001 art. 3,  
comma 1, lett. a) n. 3 relativamente all’anno scolastico 2017/2018 e alla Delibera 
della Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 39/2015;

Determinazione N. 747 del 02/11/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visti  i  seguenti  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione, 
elaborati  in  conformità  ai  criteri  di  cui  al  Decreto  presidenziale  n.  73/2017  sopra 
richiamato:

– Allegato  A Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
formative: trasporti  scolastici  speciali  per alunni con handicap per un totale di  € 
53.300,00;

– Allegato  B  Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
formative: sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un totale di € 
213.196,00, per un importo complessivo pari ad € 266.496,00;

Dato atto che: 
– la  somma di  €  266.496,00  trova imputazione alla  Missione 04,  Programma 06, 

codice del Piano dei Conti Integrato 1040102003 ed al corrispondente capitolo di 
spesa 1209/0 “Trasferimenti ai comuni per interventi volti a facilitare l'accesso e la 
frequenza  scolastica  –  L.R.  26/01  (Cap.  E  166)”,  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG05 istituito nel PEG 2017; 

– il Responsabile del Procedimento (RdP), ai sensi  della L. 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

DETERMINA

1. di  approvare  i  seguenti  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, elaborati in coerenza con i criteri di cui al Decreto presidenziale n. 
73/2017 in premessa richiamato:

– Allegato A Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 
formative: trasporti scolastici speciali per alunni con handicap per un totale di € 
53.300,00;

– Allegato B Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 
formative: sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un totale 
di € 213.196,00;

per un importo complessivo pari ad € 266.496,00;

2. di impegnare  la somma di € 266.496,00 alla Missione 04, Programma 06, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1040102003 ed al corrispondente capitolo di spesa 
1209/0  “Trasferimenti  ai  comuni  per  interventi  volti  a  facilitare  l'accesso  e  la 
frequenza  scolastica  –  L.R.  26/01  (Cap.  E  166)”,  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG05 istituito nel PEG 2017; 

3. di dare atto che: 
• le assegnazioni ai singoli Comuni per gli interventi di cui all'allegato A e B, su 

indicazione dei Comuni interessati,  potranno essere destinate ad un Comune 

Determinazione N. 747 del 02/11/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



capofila; 
• in base alla Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 346/2017, la 

Provincia  produrrà  al  Servizio  Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione, 
della formazione, del lavoro e della conoscenza entro la fine dell'anno scolastico 
2017/18, una relazione annuale prevista dall'art. 8 comma 3 della L.R. 26/01, 
sull'utilizzo  delle  risorse  assegnate  e  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  del 
programma provinciale e copia dello stesso,  adottato in attuazione dell'art.  8 
comma 2 della L.R. 26/01.

Determinazione N. 747 del 02/11/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 747 del 02/11/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



valore assoluto %

Albinea 1.156,00 113,81 9,845

Baiso 0,00 0,00 9,845

Bagnolo in Piano 0,00 0,00 9,845

Bibbiano 0,00 0,00 9,845

Boretto 10.000,00 984,50 9,845

Brescello 10.000,00 984,50 9,845

Campagnola Emilia 0,00 0,00 9,845

Campegine 0,00 0,00 9,845

Canossa 0,00 0,00 9,845

UNIONE TRESINARO SECCHIA (Casalgrande) 6.817,34 671,17 9,845

AZIENDA SPECIALE CAVRIAGOSERVIZI 0,00 0,00 9,845

Castellarano 7.580,00 746,25 9,845

ISECS Correggio 1.250,00 123,06 9,845

Fabbrico 0,00 0,00 9,845

Gattatico 4.430,00 436,13 9,845

Gualtieri 15.230,00 1.499,39 9,845

Guastalla 29.121,70 2.867,03 9,845

Luzzara 1.100,00 108,30 9,845

Montecchio Emilia 0,00 0,00 9,845

Novellara 6.150,00 605,47 9,845

Poviglio 10.000,00 984,50 9,845

Quattro Castella 13.874,00 1.365,90 9,845

Reggio Emilia 283.030,11 27.864,31 9,845

Reggiolo 0,00 0,00 9,845

Rio Saliceto 31.000,00 3.051,95 9,845

Rolo 0,00 0,00 9,845

Rubiera 23.818,17 2.344,90 9,845

San Martino in Rio 5.208,98 512,82 9,845

San Polo d'Enza 0,00 0,00 9,845

Sant'Ilario d'Enza 500,00 49,23 9,845

Scandiano 26.654,00 2.624,09 9,845

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Casina)
4.040,00 397,74 9,845

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Carpineti)
0,00 0,00 9,845

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Castelnovo né Monti)
3.135,00 308,64 9,845

UNIONE  MONTANA DEI COMUNI  DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Toano)
0,00 0,00 9,845

UNIONE  MONTANA DEI COMUNI  DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Vetto)
0,00 0,00 9,845

UNIONE  MONTANA DEI COMUNI  DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Villa Minozzo)
0,00 0,00 9,845

ASP "OPUS CIVIUM" (Unione Terre di Mezzo) 47.023,12 4.629,43 9,845

Ventasso 0,00 0,00 9,845

Vezzano sul Crostolo 0,00 0,00 9,845

Viano 252,00 26,88 9,845

TOTALE € 541.370,42 € 53.300,00

Allegato A

NB: dopo il riparto del fondo provinciale assegnata  la quota di € 2,07   al Comune di Viano, non suddi visa dopo il riparto quale beneficiario 
del contributo più esiguo.

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 
FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE 

SOSTEGNO ALLA SPESA CORRENTE PER IL TRASPORTO SCOLA STICO PER ALUNNI DISABILI L.R. 26/01  Anno 
Scolastico 2017/2018

COMUNI 

trasporti scolastici speciali (spesa corrente)*

costo complessivo
contributo assegnato

La Legge Regionale n. 8 del 09 luglio 2015, successiva agli esiti di un referendum popolare consultivo, è stato costituito 
per fusione dall’ 1/1/2016 il Comune di Ventasso, con conseguente estinzione dei Comuni di Busana, Collagna, 
Ligonchio e Ramiseto. Dal 31/12/2015 si è estinta anche l’Unione dei Comuni dell’Alto Appennino Reggiano.

copia informatica per consultazione



Comune alunni costo annuale
costo per 

km
Km/gg

Km 
annuale

Km/sett. peso %
contributo 
assegnato 

Baiso 137 222.598,67 2,06 526 107.898 3.158 12,13 15.521,21

Canossa 17 43.730,00 1,13 189 38.745 1.134 2,38 3.049,18

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Carpineti)
146 222.599,34 2,17 500 102.500 3.000 12,13 15.521,25

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Casina)
108 179.687,20 2,32 378 77.558 2.270 9,79 12.529,11

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO  

(Castelnovo nè Monti)

225 278.193,83 1,62 837 171.653 5.024 15,16 19.397,69

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Toano) 
144 157.653,83 1,59 483 99.083 2.900 8,59 10.992,78

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Vetto)
33 109.370,00 1,08 495 101.373 2.967 5,96 7.626,08

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Villa 

Minozzo)

118 188.182,30 2,82 326 66.728 1.953 10,26 13.121,45

Ventasso 164 313.763,00 2,77 552 113.092 3.310 17,10 21.877,85

Viano 79 118.754,00 2,32 250 51.250 1.500 6,47 8.280,40
1.171 1.834.532,17 19,88 4.536,00 929.880,00 27.216 100,00 127.917,00

Albinea 134 87.427,00 2,54 168 34.440 1.008 3,74 3.187,59
Bagnolo in Piano 87 52.023,04 2,10 121 24.771 725 2,22 1.896,76
Bibbiano 210 78.427,80 1,96 195 39.975 1.170 3,35 2.859,48
Boretto 86 23.124,55 2,62 43 8.815 258 0,99 843,12
Brescello 138 47.178,93 2,10 109 22.413 656 2,02 1.720,15
ASP "OPUS CIVIUM" (Cadelbosco Sopra) 76 103.848,06 2,54 199 40.863 1.196 4,44 3.786,31

ASP "OPUS CIVIUM" (Castelnovo Sotto) 111 68.981,04 2,39 141 28.837 844 2,95 2.515,05

Campagnola Emilia 35 21.459,53 2,24 47 9.564 280 0,92 782,43
Campegine 42 21.859,82 1,18 90 18.450 540 0,93 797,01
Casalgrande 250 109.836,30 2,11 254 52.002 1.522 4,70 4.004,64
Castellarano 341 172.121,66 2,28 368 75.440 2.208 7,36 6.275,57

AZIENDA SPECIALE CavriagoServizi 116 67.109,67 2,04 161 32.971 965 2,87 2.446,82

ISECS Correggio 345 223.728,00 2,46 443 90.815 2.658 9,57 8.157,14
Fabbrico 0 0,00 0,00 0 0 0 0,00 0,00
Gattatico 93 65.345,00 2,88 111 22.721 665 2,79 2.382,48
Gualtieri 38 32.837,54 2,39 67 13.735 402 1,40 1.197,26
Guastalla 74 81.294,06 2,72 146 29.896 875 3,48 2.963,99
Luzzara 171 80.120,86 2,06 190 38.950 1.140 3,43 2.921,21
Montecchio 70 74.232,00 2,35 154 31.604 925 3,17 2.706,50
Novellara 241 190.691,83 2,40 387 79.369 2.323 8,15 6.952,64
Poviglio 88 99.641,69 3,01 161 33.073 968 4,26 3.632,94
Quattro Castella 165 119.359,00 2,33 250 51.216 1.499 5,10 4.351,84
Reggiolo 166 138.889,37 2,67 253 51.933 1.520 5,94 5.063,92
Rio Saliceto 0 0,00 0,00 0 0 0 0,00 0,00
Rolo 0 0,00 0,00 0 0 0 0,00 0,00
Rubiera 128 41.263,35 1,77 114 23.268 681 1,76 1.504,46
San Martino in Rio 41 28.314,12 3,47 40 8.166 239 1,21 1.032,33
San Polo d'Enza 73 73.654,96 2,16 167 34.167 1.000 3,15 2.685,46
Sant'Ilario d'Enza 55 79.241,63 2,55 152 31.092 910 3,39 2.889,15
Scandiano 86 76.847,13 2,65 142 29.042 850 3,29 2.801,85
Vezzano sul Crostolo 83 80.112,31 2,47 158 32.458 950 3,43 2.920,90
PARZIALE 3.543 2.338.970,25 2,36 4.829,49 990.044,43 28.97 6,91 100,00 85.279,00

TOTALE 4.714 4.173.502,42 2,17 9.365 1.919.924 56.193 200 213.196,00

Allegato B)

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA FREQUENZA 
ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE:

SOSTEGNO ALLA SPESA CORRENTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 
L.R. 26/01 - Anno Scolastico 2017/2018

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 747 del 02/11/2017.

Reggio Emilia, lì 02/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


